

Danmark.

En rar Veste.

Ved den Auktion, der foretoges af holdtes i København over Grev Hols-heim-Holsteins tidligere Ejendomme Fru Marie Farschs Bo, blev der bl. a. optraadt „tre Vester med Jerns“. Nogle Følgetingsmand, der lejligheds- vis tilbringer Aftenen ved en L'hom- bre, blev enige om at sætte sig i Be- siddelse af dette Nummer. Der var imidlertid den fædelige Omstændighed at en af Vesterne ikke kunde lukkes op, fordi Nøglen manglede; man var altsaa nødsaget til, for dennes Vedkom- mende at købe Ratten i Sækken, og muligvis bevirkte dette, at Budene faldt mindre livligt. Saa brød en af Føl- getingsmændene — en nypaalet Re- presentant for en stor jydsk By — 2 Kr. 50 Ore, hvorved der indtraadte en lille Paase. Da kommer selve Auk- tionsholderen til Stede, just som den fungerende Fuldmægtig naar i Be- greb med at lade Hammeren falde, Chæfen synes, at Budet er for lavt og foretrækker at lade dette Nummer gaa ind til næste Dag. Mulig man saa ogsaa kunde faa aabne den genstri- dige Veste.

Det viste sig, at ved denne Foran- staltning var meget heldig for Boet. Ved den nærmere Undersøgelse viste det sig nemlig, at Vesten indeholdt Pengesedler og enkelte Diamantsmuk- ker til en samlet Værdi af 4—5000 Kroner.

Vedkommende Følgetingsmand ær- grede sig selvfølgelig brant over, at han ikke fik Hammeren for sit Bud.

Dollars.

Angaaende Salget af Dorne skriver Herman Bang i „Dagbladet“:

Fire Millioner Dollars.

Jeg tilhaar, at jeg aldrig havde interesseret mig for det bestindste Spørgsmaal, før jeg havde set disse berømte fire Millioner paa Prænt.

Jeg ma indrømme, at de var me- get langt fra at imponere mig. I vor Tid alder, hvor man har bønnet sig til Millioner, og hvor selv smaa Statsager opererer med Tæere af Millioner — er fire Millioner Dol- lars virkelig en Sum, der saa at sige er til at overbevise. Naar alt kom- mer til alt, er en Pengesats med fire Millioner Dollars et Stykke Møbel, hvor man, hurtigere end man aner det, kan naa Bunden. Det er en smuk Stilling, men for en Stat synes den mig unægtelig at minde en Smule om Hjælp til Uds og Brænd- sel.

Og for disse fire Millioner stulde vi altsaa afhænde eller, om man hel- lere vil, realisere de bestindste Hel- re. Der gives ganske vist dem, for hvem disse samme Dorne ikke er andet end saa og saa mange Sutterplanker, dnyede af Regre. En statters Flot forte Personer, som ikke have nogen Bille, som faar Piff, naar de ikke makte ret, og som især ikke ved- tommer os.

Alt dette kan være meget sandt, men det ubeluffer ikke, at disse Sutter- marker er dansk Jord og har været det i Aarhundreder. Paa disse tre smaa Pletter af Jord bojer dansk Flag og har bojet der i mange Men- neskealdrer. Nu stulde vi altsaa stryge Flaget — for fire Millioner Dollars. Jeg ved ikke, men selve dette Salg af Dorne med samt deres Beboere virker, forekommer det mig, usmageligt. Det synes mig, ligesom ubestemt, at der er noget ejendommeligt ikke-fair ved dette Lusteri. Hvad beskuden, hvis Lusteriet fortættedes? Vi har jo hist og her endnu et og andet, der, i en snæver Bending, kunde afhændes. En Auktion over Hæjterne vilde sik- kert ikke blive uden Interesse. Det vilde blive Magter, som gjorde høje Bud.

Men der er det berømte Understud, som de bestindste Dorne høert Aar paa- fører os. Man fortæller os, at dette Understud er uunbgaeligt. Dette kan naturligvis kun siges i Sagmand vide. Lagsoll vil, trods at Jagtunstab om Understudet, alligevel under sig over, at de bestindste Dorne skulle sel- ges nu og just i dette Øjeblik. Dansk Foretagelse er utvivlsomt vaagnet i det sidste Aar i Star af Tietgens mægtige Forbillede. Hans Geni førte den elektriske Traad gennem Afsen, og hans vældige Virken muliggjorde fra første Færd dansk Handels Frem- trængen paa andre Punkter af den asiatiske Verdensdel.

Netop, vil man svare: Tietgens og alle de andre Arbejde for dansk Navn, for dansk Virksomhed i Afsen viser allerbedst, at vi udmærket vel kunne trænge frem paa fremmede Jord.

Dette kan være meget sandt. Men Tietgen var nu en Gang for alle et

Geni, hvad umuligt alle de kunne være, som skulle fortsætte og udbide hans Arbejde. Er det da virkelig klogt just nu, hvor vi paa Handelsens Omraade har genoptaget oldgamle Traditioner — er det klogt netop i dette Øjeblik at afhænde en dansk Gavn i et fjendt Ocean? En læg Forsand stulde ikke tro det. Den Dag, da den genopvaagne Handels- lyst vilde forsøge at vende sig mod Vest, da vilde vi maaste faa baade Haanden og Dorne og endogjaa deres Understud.

Men, det er ganske sandt, vi havde jo rigtig nok faaet de fire Millioner. Som sandsynligvis allerede var brugte.

Bjergede Fiskere.

Et Vaad-lag favnes.

Harbøre, Dec. 14. — Dampstibet „Vesthsten“ bjergede i Gaar langt til Søs med fralands østlig Storm 5 Harbøre - Vaades Fisterbesætning, som ikke ved egen Hjælp kunde naa Land. „Vesthsten“ antom sent i Aftes i Storm og Sneything og op- antrede under Land, hvor den signa- liserede, at 5 Vaades Besætning var bjergt og forblev om Bord om Rat- ten. Desværre manglede endnu et Vaadelaag. — 3 Dag til Morgen raser her en heftig Snestorm.

(Senere Telegram). De Fiskere, som Dampstibet „Vesthsten“ i Gaar bjergede, ialt 35 Mand, er i Løbet af Formiddagen tomme i Land. Det 6. Vaadelaag, P. Madsen Kjøbmand, fa- nes stadig. „Vesthsten“ er nu gaaet ud efter det. Snestormen vedvæ- rer. Af de 5 Vaade, som „Vesthsten“ tog paa Slæb, er det kun lykkedes at faa den ene paa Land, to Vaade er totalt forliste, de andre to er sunne ud for Aften. Alle 4 Vaade var Motors- vaade. En Vaad, ligeledes her fra Harbøre, blev i Gaar forladt 3 Mil til Søs, dens Mandstab blev optaget af et andet Vaadelaag.

Harbøre, Dec. 14. — Man har endnu ikke hørt noget til det savnede Vaadelaag, men det formenes at være optaget af et forbijsende Barkstib; „Vesthsten“ leder dog endnu efter det. — Her raser vedværende en heftig Snestorm. Driften paa Banerne er suspenderet.

Harbøre, Dec. 14. — Dampstibet „Vesthsten“ gik i Morges til Ankers i Thyborsn Kanal efter at have opgi- vet Haabet om at finde den savnede Vaad; dennes Besætning er ikke, som i Gaar antaget, bleven bjergt af et forbijsende Barkstib, og Vaaden er sandsynligvis forlist. De ombordvæ- rende var følgende: Vaadføreren P. Madsen Kjøbmand, Anton Jensen, Laurig Jensen, Christen Bruun Rønn og Marius Møllerup, alle af Har- børe.

Smaa Meddelelser.

Armen slaaret af. En uhjælpelig Ulykke, som i det mindste toster et Barn Færligheden for Livs- tid og maaste Livet, fandt Sted i et Sæbflæseri i København forleden. Ulykken stede ved, at en lille 9 Aar gammel Dreng, hvis Fæder er Ar- bejder paa Savlæseriet, kom for nær til en Sav. Denne greb derved fat i hans venstre Arm, og i Løbet af et Nu var det uhyggelige Barn lemlestet, idet Armen blev fuldstændig gennem- savet. Hurtigt mulig førtes han under Ledagslæge af sin Fæder til Fæder- bergs Hospital, hvor han befinder sig meget daarligt.

En gammel Bilægger som Pengestab. I Vægtfabrikant Guldblandsens Værksted paa Algade i Aalborg findes for Tiden en prægtig gammel Bilæggerstakeloon, der er ombannet til brand- og diktet Penge- stakel.

Den gamle Bilægger hører til de ældste og smukkeste af Arten. Fors- og Sideplader hæver biffelste Billeder og Årstallet 1649. Forpladen er gennemslaaet og bærer Døren til Pengeflabet. Noglekullet er snidelig anbragt i Jotøbs Brønd, som findes fremstillet her, og naar Stabet er lukket, og Nøglen er taget ud, kan man ikke se, at den gamle Varmegiver nu har faaet en anden Funktion. Selv de gamle, smukke Ven er bi- beholdte.

Jden er udmærket. Det har vist sig, at de gamle Kaffelovnsplader eg- ner sig godt som Materialer til det Brug. Stabet er solidt og hensigts- mæssigt, og det vil pnytte i et hvilket som helst Lokale.

Det smukke Arbejde er udført af Hr. Guldblandsens Søn, et ungk- renneske paa 20 Aar.

En Original. „Bendshjel Tiden“ meddelte, at den 84-aarige Andreas Thomsen i Stærum er af- gaaet ved Døden. Han var en Ori-

ginal, der, efter i sine unge Dage at have vandret omkring i Danmark og Nordtyskland, med egne Hænder byg- gede sig et ejendommeligt Hus og manglede det med selvlavede Ting, ligesom hans Nærbeder var selv- gjorte. Hans Fingernemhed gik saa vidt, at han konstruerede sig en Chyle, et Par Brillor, ja endog et Sæt for- lorne Tænder. Blandt andre mærke- lige Ting, som han lavede, var en Hønsfælde, som han brugte til at fange fremmede Høns i, naar de kom over paa hans Enemærter. Hans Høns befød væsentligt af Kartofler, som han selvsjælgelig selv aede, og han brugte ingen anden Medicin end — Salt. Vaade sin Krop og sit Tøj vaskede han i Saltlage; selv hans Hænder blev dyppet derti; paa denne Maade holdt han ubrudt Søster- borte. Hans Selvtillidighed førte til, at han paa ingen Maade vilde modtage mere end 50 Kr. i aarlig Åberdomsunderstøttelse.

En Proprietær og en Røgter. Viborg Øverret har af- sagt Dom i en fra Kolding Herreds Politiret appelleret Tvendefag, hvor- under Proprietær Bramsen i Kold- ing, der havde sættet Husmand Jens Thomsen af Bunderup til at tjene som Røgter paa en ham tilhørende Gaard i Bunderup fra 1. Maj 1897 til 1ste Maj 1898 for en Løn af 300 Kr. samt Kisten m. v., under Andringelse af, at navnte J. Thomsen den 7. August 1897 uden Tilladelse var bortgaaet af Tjenesten, har søgt ham til Betaling af et halvt Aars Løn, 150 Kr., og an- set med en Bøde, hvorimod Thomsen, der har gjort gældende, at det er Bramsen, der har bortvist ham af Tje- nesten, næst at paakaa sig frifunden for Bramsens Tillade, under et Kon- trafagsmaal har søgt ham til Be- taling af Løn m. v., ialt 356 Kr. 96 Ore med Fradrag af modtaget Forslud 63 Kr.

Ved Politiretens den 11. Juli d. A. afgjort Dom blev Thomsen dømt til Betaling af 150 Kr. og idømt en Bøde af 20 Kr., medens Bramsen frifandtes for hans Tillade.

Overretten har derimod frifunden Thomsen og tilpligget Bramsen at be- tale ham 293 Kr. 96 Ore samt i Sagsomkostninger 40 Kr.

Dødsfald. Provst Carl Jacob Henrik Fog, Sognepræst til Bogenfj og Stovby, er pludselig og uden for- udgaaende Sygdom afgaaet ved Dø- den i en Alder af 78 Aar. Den Af- døde var Ridder af Dannebrog og Dannebrogsmænd.

Nørrebro's Vespisnings- ansalt for i sige har sendt sin 21. Værdsberetning, hvoraf det frem- gaar, at der i det forløbne Aar fra November til Maj er befristet 280 Per- soner med 2644 Portioner For- og Eftermad. 2633 Potter Malt, 489 Frankofør o. s. v. Det er kun syge og syge, der befristes fra Anstalten, og som af Læger henføres dertil, fordi de trænger til styrkende Næring for at komme til Kræfter. Regnskabets bal- lonerer med 5602 Kr., der for en væ- sentlig Del ma indkomme ved frivil- lige Gaver. Udsaa i Aar er der stor Trang til Hjælp, maaste endog større end nogen Sinde.

Det Mannheimerste Legat. Ved Fru Ida Mannheimers Død er der i Følge hendes og hendes tidligere afdøde Mand, Grosferer J. H. Mannheimers Testamentsbestem- melser København's Kommune et Legat. En Tredebel af den efterladte Kapital, eller noget mindre end 140, 000 Kr., overleveres til Borgerrepræ- sentationen til Anvendelse af Renten af samme i velgørende Njemed, enten almindelige filantropiske eller til Af- hjælp af Trang og Nød, dog ikke i pietistisk Retning, (!) og faaledes, at Hjælpen altid ydes, uden at der stes mellem, hvilke Trossamfund An- søgerne betænder sig til.

Kirkeministeren og Præ- sternes Indtægter. I den af Kirkeministeren udgivne Bog om de forskellige Lovforslag findes Side 173 følgende Udtalelse af Ministeren: „Hvis man i Øjeblikket vilde have det (sætte) Lønninger for Præsterne ind- ført, vilde det tage meget stærkt op imod 3 Million Kr. af Finanserne aarlig for at faa nogenlunde rimelige Lønninger, der svarede til dem, der gives til andre Embedsmænd i Lan- det.“ Arne Udtalelse have vi Præ- ster kun Grund til at glæde os over; thi derved har Ministeren aabent er- kendt, at Præstestanden i sin Helhed er utilfreds med sin Løn, idet der mang- ler ca. 3 Mill. Kr. aarlig, i at den kan være lønnet som Statens andre Em- bedsmand, og Ministeren ma da og- saa erkende, at det er fuldt beretti- get, at Præsterne klage over deres daarlige økonomiske Aar.

Men saa have vi Præster ogsaa Ret til at vente, at Ministeren ikke vil billige Forelæggelsen af en Tjendebø-

son betænder Præsterne en større eller mindre Del af deres Indtægter, og at Ministeren, hvis den alligevel forelæ- ges, af sin Magt vil modsette sig den- des Vedtagelse for Præstestændens Vedkommende, medmindre der af Statskassen ydes Præsterne fuldt Be- berlag for det Tab, der ved Afslutning- en paaføres dem.

Loft og laft.

Stalbedthed. Man siger, at Stalbedthed hos mange Mænd hidræ- rer fra den Mode at dele Haaret i to Dele. Barbererne raader nu deres Kunder til ikke at holde sig saa strengt til denne Mode. Med andre Ord Herrer, som har Tendens til Stalbed- hed, bør stille deres Haar paa den ven- stre Side om Mandagen, i Midten om Tirsdagen, paa højre Side om Onsdagen og faaledes vedblivende, saa at de aldrig har Haaret stilt ens to Dage i Træk.

Greb Tolstoj er den mest per- sistent af alle levende Strikenter. Flere af sine Bøger har han skrevet fets a syv Gange, og enkelte Kapitler er endog renstrevet mindst ti Gange, før de gaar i Trykken. Den berømte russiske Romanforfatter drifter ikke, ryger ikke og spiser ikke Rød. Han rofer sig af, at han ikke ejer en eneste unødvendig Artikel i sit Hus, ja, han har endog nægtet at modtage et Rides- hjul som Gave, fordi han betragter det som en Luftkastartikel. Tolstoj holder af at spille Stat og Lawn- Tennis; i begge Spil er han ufædvan- lig dygtig.

Den mindste Monark i Verden regerer over Hindu Vafal- staten Bhopaul, der bestaar af mere end en Million Menneker. Denne Døerg er en Kvinde ved Navn Dihan- Begum, som stont hun er halvtred- sindstyde Aar, lte er større end et Barn paa ti. Hun holder Regerin- gens Tjener med fast Haand, og i hen- des Rige hersker der den bedste Ro og Orden.

Hvorledes Husmanden fik Pengene til Fjederbog- nen. I Nærheden af Vemmetofte boede en Husmand — lad os kalde ham Rasmus —, der just ikke egent- lig sad smaat i det, men han syntes dog alligevel, at en Fjederbogn var for dyr at anskaffe.

I Terminen indfandt han sig paa Vemmetofte Godsforvalter for at be- tale sin Afgift, fortæller „Næstved Tidende“, og mellem ham og en nu afdød Godsforvalter udfandt sig ved den Vejledning følgende Samtale:

Godsforvalteren: Hvor mange Kre- aturer har De nu, Rasmus? Rasmus: Tre Køer og en Hest, fire Haar og en — Præst. Sibst- navnte er Københavner og ligger paa Landet hos mig om Sommeren, og havde jeg en Fjederbogn, kunde jeg tjene mangen Stilling hos ham ved at køre for ham omkring til Omeg- nens Sævarbigheder. Vil Godsfor- valteren ikke interessere sig lidt for mig? — Naa, Rasmus, jeg er virkelig bange for, at De ikke kan taale at køre i Fjederbogn paa Døret gamle Dage; havde det været noget andet, saa —

Nogen Lid efter spadserede Gods- forvalteren langs Vemmetofte Strand og blev her overrasket af en voldsom Torbenbølge, der gennemslibtig ham lige til Stindet, hvorfor han tpede ind hos Rasmus, hvis Hus laa i Nærhe- den, og bad ham om at køre ham hjem. Rasmus, der var en stor Stelm, lagde sit Ansigt i betænkelige Folder. Det kunde vist ikke lade sig gøre, thi hans Arbejdsbogn var i Stykker, og den eneste Beforbring, han nu havde, var Mergelassen, men hvis Gods- forvalteren vilde tage til Talle —

Dr var langt til den nærmeste Gaard, Regnen vedblev at strømme ned — og Resultatet blev da, at Ras- mus lagde et Aegrebrød paa Mergel-assen, paa hvilket Godsforvalteren tog Plads, medens Rasmus lagde sig paa Knæ foran ham.

I Nærheden af Vemmetofte havde Regnen dannet en hel lille Jønds paa Vejen, og da Hesten i Strid gik over denne, listede Husmanden Pinden ud foran paa Mergelassen, der bippede faaledes at de begge faldt baglængs i Vandet.

— Herregud, nu gik Mergelassen ogjaa i Stykker, udbrød han. Og Godsforvalteren, der ikke anede Fiffet, trak straks en Halvtredstonsfæddel op af Tegnebogen.

For Fremtiden førte Rasmus i Fjederbogn.

At helbrede La Grippe i 48 Timer. Intet Middel er lig Warner's White Wine of Tar Syrup mod denne frugtfulde og farlige Sygdom. Naar den bruges grund- digt og i Tide, vil den helbrede et Tilfælde i 48 Timer, og for Døds, som følger La Grippe, vil den uavløst hjælpe. Pris 25c og 50c.

Fri Asthma Kur.

Asthmalene bringer øjeblikkelig Lindring og fuld- stændig Helbredelse i alle Tilfælde.

Frit tilsendt paa Forlangende.

Skriv Navn og Adresse tydelig.

De er ingenlunde „Asthma-kure“. Det bringer øjeblikkelig Lindring, endog- aa i de værste Tilfælde. De tur r. naa alle andre Ting vilde. Rev. Dr. Morris Redfiter, R. 61 af „Gong. Bnat. A. 101“, 11. Nov. 1901. Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.



Rev. Dr. Morris Redfiter, R. 61 af „Gong. Bnat. A. 101“, 11. Nov. 1901.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Dr. Taft Brod Medicine Co., 235 Kingston St., New York City.

Brit Land!

I den danske Koloni paa „Soo“ Banen I WARD COUNTY, NORD DAKOTA.

Over 600 Danske har taget Land i denne Koloni, udvalgt af Kirkesam- fundets Komite, og af disse har alle- rede de fleste bosat sig der. Endnu kan der faas godt Land til „Home- stead“ der.

Der tiltrænges danske Forretnings- mænd i den nye By „Flogton“ (Post- ville P. O.) i Settlementen.

Den 1ste og 3die Tirsdag i hver Maaned sælges paa de fleste Stationer billige Returbilletter til Landsfogere eller de kan faas fra Minneapolis til Landet ved at hende sig til „Soo“ Banens Landkontor.

Vigeledes habes Prærieland i Min- nesota og Dakota, og billigt i Stov- land i Wisconsin og Michigan paa „Soo“ Jernbanen. Lade Jernbane- priser. — Skriv efter Landkort og illustrerede Forklaringer til

D. W. CASSEDAY, Land and Industrial Agent „Soo“ Ry Minneapolis, Minn.

Bedst for Indvoldene.

CANDY CATHARTIC Cascarets

Spis dem ligesom Candy.

Hold Blodet rent.

Danmarks Kort.

Størrelse 23—28 Tommer. Trykt i forfælske Farver, viser Kart Jern- baner, Byer, Kjøbsteder og Flækker, samt alle betydeligere Landsbyer, Næ- re Gaarde og Kirker.

Tilsendes paa en Papirulle porto- frit for 45 Cts. Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

Er du døv??

Dr. Dalton's Aural Institute, CHICAGO, ILL.

Glem ej, at De nu kan faa

40 Pund Granuleret Sukker for \$1.00

COURT HOUSE GR. CO., Minneapolis, Minn.

Don't Be Fooled!

ROCKY MOUNTAIN TEA